

Antreprenor: SRL Fenster Bau

Investitor: IP Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău

Obiect: 1.Bloc nr.1

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc nr.1 1.1. Geamuri 6400 (L) x 960 (H) mm - 1 buc.				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie - ferestre	m2			48,90060 48,90060
1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,21000	116,43000	24,45030
1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21000	116,43000	24,45030
2	RpCI42A	Demontarea glafurilor existente la ferestre	m			16,80020 16,30020
2.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,09000	116,43000	10,47870
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	116,43000	5,82150
2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	50,00000	0,50000
3	RpCI42A	Demontarea pervazurilor existente la ferestre	m			16,80020 16,30020
3.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,09000	116,43000	10,47870
3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	116,43000	5,82150
3.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	50,00000	0,50000
4	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (plante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in opt canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe - trei geamuri cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte la trei geamuri	m2			2 367,57846 119,15446
4.1	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - trei geamuri cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte la trei geamuri	m2	1,00000	2 200,00000	2 200,00000
4.2	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,50000	1,00000	6,50000
4.3	2513736621482	Banda izolanta	m	1,51000	30,85000	46,58350
4.4	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,54000	19,00000	29,26000
4.5	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,52000	12,50000	6,50000
4.6	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,11600	70,00000	8,12000
4.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,02340	116,43000	119,15446
4.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03060	50,00000	1,53000
4.9	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,11670	35,00000	4,08450
4.10	134041	Dispozitiv de înșurubare	h-ut	0,07570	35,00000	2,64950
5	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (l=0,25 m, grosimea 2 cm, culoare alba)	m			194,02870 10,47870
5.1	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi l=0.25m	m	1,00000	180,00000	180,00000
5.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00000	0,50000	3,00000
5.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,08000	116,43000	9,31440
5.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	116,43000	1,16430
5.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	55,00000	0,55000
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita alb (l=0,25 m)	m			104,12200 46,57200
6.1	2743123549026	Glafuri din tabla prevopsita alb l=0,25 m	m	1,00000	55,00000	55,00000
6.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00000	0,50000	2,00000
6.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,32000	116,43000	37,25760
6.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08000	116,43000	9,31440
6.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	55,00000	0,55000
7	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (reparatia tocurilor)	m			84,33130 76,84380
7.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98000	3,20000	3,13600
7.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00100	580,00000	0,58000

7.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00620	650,00000	4,03000
7.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00150	19,00000	0,02850
7.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44000	116,43000	51,22920
7.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22000	116,43000	25,61460
7.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00100	55,00000	0,05500
7.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00100	50,00000	0,05000
8	CK18C	Coltari din aluminiu	m			42,91680 30,27180
8.1	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,05000	8,50000	8,92500
8.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02500	3,20000	0,08000
8.3	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00100	650,00000	0,65000
8.4	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,00000	0,50000	3,00000
8.5	7422010060100	Timplă	h-om	0,26000	116,43000	30,27180
9	CN53A	Grunduirea suprafețelor - Betoncontact Consum 0,27 kg/m2	m2			11,84290 3,49290
9.1	2416586105303	Amorsa-grund-Betoncontact	kg	0,27000	30,00000	8,10000
9.2	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,05000	5,00000	0,25000
9.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	116,43000	3,49290
10	CF17C	Diverse lucrări - strat de impaslitura din fibra de sticlă aplicat pe suprafața elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			44,40170 23,28600
10.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,10000	12,10000	13,31000
10.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15000	52,00000	7,80000
10.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00030	19,00000	0,00570
10.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,20000	116,43000	23,28600
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despărțitori, preparare manuală a mortarului.	m2			165,19560 142,04460
11.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14000	2,50000	17,85000
11.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00400	19,00000	0,07600
11.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22000	116,43000	142,04460
11.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,07900	55,00000	4,34500
11.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01600	55,00000	0,88000
12	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților	m2			8,24290 3,49290
12.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15000	30,00000	4,50000
12.2	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,05000	5,00000	0,25000
12.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	116,43000	3,49290
13	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele pereților, coloanelor și tavanelor	m2			73,07715 64,03650
13.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,05490	8,50000	8,96665
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,00100	19,00000	0,01900
13.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45000	116,43000	52,39350
13.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	116,43000	11,64300
13.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,00100	55,00000	0,05500
14	CF56A	Aplicarea manuală a chitului pentru lucrări la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafețele pereților, coloanelor și tavanelor	m2			48,78800 34,92900
14.1	2653102100832	Chit pentru lucrări la interior "Sheetrok"	kg	0,49300	33,00000	16,26900
14.2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,20000	116,43000	23,28600
14.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	116,43000	11,64300
14.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,00100	55,00000	0,05500
15	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor .	m2			8,24290 3,49290
15.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15000	30,00000	4,50000
15.2	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,05000	5,00000	0,25000
15.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	116,43000	3,49290
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			85,87450 64,03650
16.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40000	50,00000	20,00000
16.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06000	5,00000	0,30000
16.3	26811260014721	Hirtie pentru șlefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,50000	2,00000	1,00000
16.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05000	10,00000	0,50000
16.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00200	19,00000	0,03800
16.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55000	116,43000	64,03650
17	CF61A adaptat	Driscuire continuă a suprafeței (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ciment: glafuri de ferestre și uși plane (tocuri exterioare)	m2			244,73478 173,01498
17.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,30000	24,14000	7,24200
17.2	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,61000	4,00000	58,44000
17.3	4100126202818	Apă	m3	0,01120	19,00000	0,21280
17.4	20000883	Muncitor	h-om	1,48600	116,43000	173,01498
17.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,07900	55,00000	4,34500
17.6	2952270007608	Mășina de găurit manuală electrică cu prelungitor de șneac (mixer de tencuire)	h-ut	0,02960	50,00000	1,48000

		TOTAL 1. Bloc nr.1 1.1. Geamuri 6400 (L) x 960 (H) mm - 1 buc.				20 318,39793
		1. Bloc nr. 1 1.2. Geamuri 4100 (L) x 800 (H) mm - 2 buc.				
18	RpCO56A	Demontari: timplarie - ferestre	m2			48,90060 48,90060
18.1	7422010060100	Timplari	h-om	0,21000	116,43000	24,45030
18.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21000	116,43000	24,45030
19	RpCl42A	Demontarea glafurilor existente la ferestre	m			16,80020 16,30020
19.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,09000	116,43000	10,47870
19.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	116,43000	5,82150
19.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	50,00000	0,50000
20	RpCl42A	Demontarea pervazurilor existente la ferestre	m			16,80020 16,30020
20.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,09000	116,43000	10,47870
20.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	116,43000	5,82150
20.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	50,00000	0,50000
21	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in opt canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe - trei geamuri cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte la doua geamuri (2 buc.)	m2			2 367,57846 119,15446
21.1	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - trei geamuri cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte la doua geamuri	m2	1,00000	2 200,00000	2 200,00000
21.2	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,50000	1,00000	6,50000
21.3	2513736621482	Banda izolanta	m	1,51000	30,85000	46,58350
21.4	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,54000	19,00000	29,26000
21.5	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,52000	12,50000	6,50000
21.6	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,11600	70,00000	8,12000
21.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,02340	116,43000	119,15446
21.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03060	50,00000	1,53000
21.9	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,11670	35,00000	4,08450
21.10	134041	Dispozitiv de înșurubare	h-ut	0,07570	35,00000	2,64950
22	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (l=0,25 m, grosimea 2 cm, culoare alba)	m			194,02870 10,47870
22.1	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi l=0.25m	m	1,00000	180,00000	180,00000
22.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00000	0,50000	3,00000
22.3	7422010060100	Timplari	h-om	0,08000	116,43000	9,31440
22.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	116,43000	1,16430
22.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	55,00000	0,55000
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita alb (l=0,25 m)	m			104,12200 46,57200
23.1	2743123549026	Glafuri din tabla prevopsita alb l=0,25 m	m	1,00000	55,00000	55,00000
23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00000	0,50000	2,00000
23.3	7422010060100	Timplari	h-om	0,32000	116,43000	37,25760
23.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08000	116,43000	9,31440
23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	55,00000	0,55000
24	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (reparatia tocurilor)	m			84,33130 76,84380
24.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98000	3,20000	3,13600
24.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00100	580,00000	0,58000
24.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00620	650,00000	4,03000
24.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00150	19,00000	0,02850
24.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44000	116,43000	51,22920
24.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22000	116,43000	25,61460
24.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00100	55,00000	0,05500
24.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00100	50,00000	0,05000
25	CK18C	Coltari din aluminiu	m			42,91680 30,27180
25.1	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,05000	8,50000	8,92500
25.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02500	3,20000	0,08000
25.3	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00100	650,00000	0,65000
25.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00000	0,50000	3,00000
25.5	7422010060100	Timplari	h-om	0,26000	116,43000	30,27180

26	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2			11,84290
						3,49290
26.1	2416586105303	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	0,27000	30,00000	8,10000
26.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	5,00000	0,25000
26.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	116,43000	3,49290
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			44,40170
						23,28600
27.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10000	12,10000	13,31000
27.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15000	52,00000	7,80000
27.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00030	19,00000	0,00570
27.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,20000	116,43000	23,28600
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			165,19560
						142,04460
28.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14000	2,50000	17,85000
28.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00400	19,00000	0,07600
28.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22000	116,43000	142,04460
28.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,07900	55,00000	4,34500
28.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01600	55,00000	0,88000
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			8,24290
						3,49290
29.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15000	30,00000	4,50000
29.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	5,00000	0,25000
29.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	116,43000	3,49290
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			73,07715
						64,03650
30.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,05490	8,50000	8,96665
30.2	4100126202818	Apă	m3	0,00100	19,00000	0,01900
30.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45000	116,43000	52,39350
30.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	116,43000	11,64300
30.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00100	55,00000	0,05500
31	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			48,78800
						34,92900
31.1	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Sheetrok"	kg	0,49300	33,00000	16,26900
31.2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,20000	116,43000	23,28600
31.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	116,43000	11,64300
31.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00100	55,00000	0,05500
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			8,24290
						3,49290
32.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15000	30,00000	4,50000
32.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	5,00000	0,25000
32.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	116,43000	3,49290
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			85,87450
						64,03650
33.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40000	50,00000	20,00000
33.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06000	5,00000	0,30000
33.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,50000	2,00000	1,00000
33.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05000	10,00000	0,50000
33.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00200	19,00000	0,03800
33.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55000	116,43000	64,03650
34	CF61A adaptat	Discuri continue a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ciment: glafuri de ferestre si usi plane (tocuri exterioare)	m2			244,73478
						173,01498
34.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,30000	24,14000	7,24200
34.2	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,61000	4,00000	58,44000
34.3	4100126202818	Apă	m3	0,01120	19,00000	0,21280
34.4	20000883	Muncitor	h-om	1,48600	116,43000	173,01498
34.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,07900	55,00000	4,34500
34.6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,02960	50,00000	1,48000
		TOTAL 1. Bloc nr. 1 1.2. Geamuri 4100 (L) x 800 (H) mm - 2 buc.				22 743,08707
		2 Bloc nr.8 2.1. Geamuri 2000 (L) x 1550 (H) mm - 6 buc.				
35	RpCO56A	Demontari: timplarie - ferestre	m2			48,90060
						48,90060
35.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,21000	116,43000	24,45030
35.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21000	116,43000	24,45030
36	RpCI42A	Demontarea glafurilor existente la ferestre	m			16,80020
						16,30020
36.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,09000	116,43000	10,47870
36.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	116,43000	5,82150
36.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	50,00000	0,50000

37	RpCI42A	Demontarea pervazurilor existente la ferestre	m			16,80020
						16,30020
37.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,09000	116,43000	10,47870
37.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	116,43000	5,82150
37.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	50,00000	0,50000
38	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in opt canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe - trei geamuri cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte	m2			2 367,57846
						119,15446
38.1	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - trei geamuri cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte	m2	1,00000	2 200,00000	2 200,00000
38.2	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,50000	1,00000	6,50000
38.3	2513736621482	Banda izolanta	m	1,51000	30,85000	46,58350
38.4	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,54000	19,00000	29,26000
38.5	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,52000	12,50000	6,50000
38.6	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,11600	70,00000	8,12000
38.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,02340	116,43000	119,15446
38.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03060	50,00000	1,53000
38.9	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,11670	35,00000	4,08450
38.10	134041	Dispozitiv de înșurubare	h-ut	0,07570	35,00000	2,64950
39	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (l=0,25 m, grosimea 2 cm, culoare alba)	m			194,02870
						10,47870
39.1	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi l=0.25m	m	1,00000	180,00000	180,00000
39.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00000	0,50000	3,00000
39.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,08000	116,43000	9,31440
39.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	116,43000	1,16430
39.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	55,00000	0,55000
40	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita alb (l=0,25 m)	m			104,12200
						46,57200
40.1	2743123549026	Glafuri din tabla prevopsita alb l=0,25 m	m	1,00000	55,00000	55,00000
40.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00000	0,50000	2,00000
40.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,32000	116,43000	37,25760
40.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08000	116,43000	9,31440
40.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	55,00000	0,55000
41	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (reparatia tocurilor)	m			84,33130
						76,84380
41.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98000	3,20000	3,13600
41.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00100	580,00000	0,58000
41.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00620	650,00000	4,03000
41.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00150	19,00000	0,02850
41.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44000	116,43000	51,22920
41.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22000	116,43000	25,61460
41.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00100	55,00000	0,05500
41.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00100	50,00000	0,05000
42	CK18C	Coltari din aluminiu	m			42,91680
						30,27180
42.1	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,05000	8,50000	8,92500
42.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02500	3,20000	0,08000
42.3	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,00100	650,00000	0,65000
42.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00000	0,50000	3,00000
42.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,26000	116,43000	30,27180
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2			11,84290
						3,49290
43.1	2416586105303	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	0,27000	30,00000	8,10000
43.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	5,00000	0,25000
43.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	116,43000	3,49290
44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			44,40170
						23,28600
44.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10000	12,10000	13,31000
44.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15000	52,00000	7,80000
44.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00030	19,00000	0,00570
44.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,20000	116,43000	23,28600
45	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2			165,19560

		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				142,04460
45.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14000	2,50000	17,85000
45.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00400	19,00000	0,07600
45.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22000	116,43000	142,04460
45.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,07900	55,00000	4,34500
45.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01600	55,00000	0,88000
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			8,24290 3,49290
46.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15000	30,00000	4,50000
46.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	5,00000	0,25000
46.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	116,43000	3,49290
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			73,07715 64,03650
47.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,05490	8,50000	8,96665
47.2	4100126202818	Apă	m3	0,00100	19,00000	0,01900
47.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45000	116,43000	52,39350
47.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	116,43000	11,64300
47.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00100	55,00000	0,05500
48	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			48,78800 34,92900
48.1	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Sheetrok"	kg	0,49300	33,00000	16,26900
48.2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,20000	116,43000	23,28600
48.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	116,43000	11,64300
48.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00100	55,00000	0,05500
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			8,24290 3,49290
49.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15000	30,00000	4,50000
49.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05000	5,00000	0,25000
49.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03000	116,43000	3,49290
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			85,87450 64,03650
50.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40000	50,00000	20,00000
50.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06000	5,00000	0,30000
50.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,50000	2,00000	1,00000
50.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05000	10,00000	0,50000
50.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00200	19,00000	0,03800
50.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55000	116,43000	64,03650
51	CF61A adaptat	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ciment: glafuri de ferestre si usi plane (tocuri exterioare)	m2			244,73478 173,01498
51.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,30000	24,14000	7,24200
51.2	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,61000	4,00000	58,44000
51.3	4100126202818	Apă	m3	0,01120	19,00000	0,21280
51.4	20000883	Muncitor	h-om	1,48600	116,43000	173,01498
51.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,07900	55,00000	4,34500
51.6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,02960	50,00000	1,48000
		TOTAL 2 Bloc nr.8 2.1. Geamuri 2000 (L) x 1550 (H) mm - 6 buc.				55 167,16595
		3. Evacuare gunoi				
52	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			344,63280 344,63280
52.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,96000	116,43000	344,63280
53	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			52,39350 52,39350
53.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45000	116,43000	52,39350
54	Tsl50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t			206,40000 0,00000
54.1	341050000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,25800	800,00000	206,40000
		TOTAL 3. Evacuare gunoi				543,08367

APROBAT:

Intocmit: SRL Fenster Bau

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: IP Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lotul nr. 1 - Lucrări de schimbare a geamurilor la blocul de studii nr. 1 și nr. 8

Obiectul: Lucrari de schimbare a geamurilor in bl. 1 si bl. 8 a UPS Ion Creanga

Devizul: 1.Bloc nr.1

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-08-06

Valoarea de deviz 139 891,28005 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc nr.1 1.1. Geamuri 6400 (L) x 960 (H) mm - 1 buc.				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie - ferestre	m2	6,14000	48,90060	300,24968
					48,90060	300,24968
2	RpCI42A	Demontarea glafurilor existente la ferestre	m	6,60000	16,80020	110,88132
					16,30020	107,58132
3	RpCI42A	Demontarea pervazurilor existente la ferestre	m	6,60000	16,80020	110,88132
					16,30020	107,58132
4	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in opt canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe - trei geamuri cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte la trei geamuri	m2	6,14000	2 367,57846	14 536,93176
					119,15446	731,60840
5	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (l=0,25 m, grosimea 2 cm, culoare alba)	m	6,60000	194,02870	1 280,58942
					10,47870	69,15942
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita alb (l=0,25 m)	m	6,60000	104,12200	687,20520
					46,57200	307,37520
7	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (reparatia tocurilor)	m	8,32000	84,33130	701,63642
					76,84380	639,34042
8	CK18C	Coltari din aluminiu	m	8,32000	42,91680	357,06778
					30,27180	251,86138
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betoncontact Consum 0,27 kg/m2	m2	3,33000	11,84290	39,43686
					3,49290	11,63136
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	3,33000	44,40170	147,85766
					23,28600	77,54238
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	3,33000	165,19560	550,10135
					142,04460	473,00852
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,33000	8,24290	27,44886
					3,49290	11,63136
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,33000	73,07715	243,34691
					64,03650	213,24155
14	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,33000	48,78800	162,46404
					34,92900	116,31357
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	3,33000	8,24290	27,44886
					3,49290	11,63136
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	3,33000	85,87450	285,96209
					64,03650	213,24155
17	CF61A adaptat	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ciment: glafuri de ferestre si usi plane (tocuri exterioare)	m2	3,06000	244,73478	748,88843
					173,01498	529,42584
		TOTAL 1. Bloc nr.1 1.1. Geamuri 6400 (L) x 960 (H) mm - 1 buc.				20 318,39793

		Inclusiv salariul				4 172,42460
		1. Bloc nr. 1 1.2. Geamuri 4100 (L) x 800 (H) mm - 2 buc.				
18	RpCO56A	Demontari: timplarie - ferestre	m2	6,50000	48,90060	317,85390
					48,90060	317,85390
19	RpCI42A	Demontarea glafurilor existente la ferestre	m	8,60000	16,80020	144,48172
					16,30020	140,18172
20	RpCI42A	Demontarea pervazurilor existente la ferestre	m	8,60000	16,80020	144,48172
					16,30020	140,18172
21	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in opt canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe - trei geamuri cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte la doua geamuri (2 buc.)	m2	6,56000	2 367,57846	15 531,31471
					119,15446	781,65327
22	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (l=0,25 m, grosimea 2 cm, culoare alba)	m	8,60000	194,02870	1 668,64682
					10,47870	90,11682
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita alb (l=0,25 m)	m	8,60000	104,12200	895,44920
					46,57200	400,51920
24	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (reparatia tocurilor)	m	11,40000	84,33130	961,37682
					76,84380	876,01932
25	CK18C	Coltari din aluminiu	m	11,40000	42,91680	489,25152
					30,27180	345,09852
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2	4,56000	11,84290	54,00362
					3,49290	15,92762
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	4,56000	44,40170	202,47175
					23,28600	106,18416
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	4,56000	165,19560	753,29194
					142,04460	647,72338
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	4,56000	8,24290	37,58762
					3,49290	15,92762
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	4,56000	73,07715	333,23180
					64,03650	292,00644
31	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	4,56000	48,78800	222,47328
					34,92900	159,27624
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	4,56000	8,24290	37,58762
					3,49290	15,92762
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	4,56000	85,87450	391,58772
					64,03650	292,00644
34	CF61A adaptat	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ciment: glafuri de ferestre si usi plane (tocuri exterioare)	m2	2,28000	244,73478	557,99530
					173,01498	394,47415
		TOTAL 1. Bloc nr. 1 1.2. Geamuri 4100 (L) x 800 (H) mm - 2 buc.				22 743,08707
		Inclusiv salariul				5 031,07815
		2 Bloc nr.8 2.1. Geamuri 2000 (L) x 1550 (H) mm - 6 buc.				
35	RpCO56A	Demontari: timplarie - ferestre	m2	18,60000	48,90060	909,55116
					48,90060	909,55116
36	RpCI42A	Demontarea glafurilor existente la ferestre	m	12,30000	16,80020	206,64246
					16,30020	200,49246
37	RpCI42A	Demontarea pervazurilor existente la ferestre	m	12,30000	16,80020	206,64246
					16,30020	200,49246
38	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in opt canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe - trei geamuri cu deschidere dubla, cel putin 5 camere, latime profil cel putin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel putin 45dB, armatura	m2	18,60000	2 367,57846	44 036,95939

		interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte			119,15446	2 216,27299
39	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (l=0,25 m, grosimea 2 cm, culoare alba)	m	12,30000	194,02870	2 386,55301
					10,47870	128,88801
40	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita alb (l=0,25 m)	m	12,30000	104,12200	1 280,70060
					46,57200	572,83560
41	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (reparatia tocurilor)	m	30,60000	84,33130	2 580,53778
					76,84380	2 351,42028
42	CK18C	Coltari din aluminiu	m	30,60000	42,91680	1 313,25408
					30,27180	926,31708
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2	3,36000	11,84290	39,79214
					3,49290	11,73614
44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	3,36000	44,40170	149,18971
					23,28600	78,24096
45	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	3,36000	165,19560	555,05722
					142,04460	477,26986
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,36000	8,24290	27,69614
					3,49290	11,73614
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,36000	73,07715	245,53922
					64,03650	215,16264
48	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Sheetrok" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,36000	48,78800	163,92768
					34,92900	117,36144
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	3,36000	8,24290	27,69614
					3,49290	11,73614
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	3,36000	85,87450	288,53832
					64,03650	215,16264
51	CF61A adaptat	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ciment: glafuri de ferestre si usi plane (tocuri exterioare)	m2	3,06000	244,73478	748,88843
					173,01498	529,42584
		TOTAL 2 Bloc nr.8 2.1. Geamuri 2000 (L) x 1550 (H) mm - 6 buc.				55 167,16595
		Inclusiv salariul				9 174,10185
		3. Evacuare gunoi				
52	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	0,90000	344,63280	310,16952
					344,63280	310,16952
53	Trl1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,90000	52,39350	47,15415
					52,39350	47,15415
54	Tsl50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	0,90000	206,40000	185,76000
					0,00000	0,00000
		TOTAL 3. Evacuare gunoi				543,08367
		Inclusiv salariul				357,32367

Total manopera (ore)	160,91152
Total greutate materiale (tone)	0,00000

Total	98 771,73463
Asigurari sociale	24,00000% 4 496,38279
Total	103 268,11742
Cheltuieli de transport	7,00000% 5 559,42806
Total	108 827,54547
Cheltuieli de regie	4,00000% 4 353,10182
Total	113 180,64729
Beneficiu de deviz	3,00000% 3 395,41942

Total General fara TVA	116 576,06671
TVA (20%)	23 315,21334
TOTAL GENERAL	139 891,28005
Inclusiv salariul	18 734,92827

Intocmit: SRL Fenster Bau

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IP Universitatea Pedagogică de Stat
„Ion Creangă” din Chișinău

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lotul nr. 1 - Lucrări de schimbare a geamurilor la blocul de studii nr. 1 și nr. 8

Obiectul: Lucrari de schimbare a geamurilor in bl. 1 si bl. 8 a UPS Ion Creanga

Devizul: 1.Bloc nr.1

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-08-06

Valoarea de deviz 139 891,28005 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	12,48240	116,43000	1 453,32583
2	7122050013400	Zidar	h-om	2,25000	116,43000	261,96750
3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	7,31250	116,43000	851,39438
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	35,86580	116,43000	4 175,85509
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,20000	116,43000	838,29600
6	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,95000	116,43000	576,32850
7	7422010060100	Timplar	h-om	30,64360	116,43000	3 567,83435
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,06900	116,43000	357,32367
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,54540	116,43000	2 159,24092
10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,56040	116,43000	763,82737
11	9310060019930	Muncitor	h-om	32,03242	116,43000	3 729,53466
Total manopera					18 734,92827	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,56250	10,00000	5,62500
2	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,05032	650,00000	32,70800
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,31198	650,00000	202,78960
4	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - trei geamuri cu deschidere dubla, cel puțin 5 camere, latime profil cel puțin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel puțin 45dB, armatura interioara din oțel zincat de cel puțin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte la trei geamuri	m2	6,14000	2 200,00000	13 508,00000
5	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - trei geamuri cu deschidere dubla, cel puțin 5 camere, latime profil cel puțin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel puțin 45dB, armatura interioara din oțel zincat de cel puțin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte la doua geamuri	m2	6,56000	2 200,00000	14 432,00000
6	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - trei geamuri cu deschidere dubla, cel puțin 5 camere, latime profil cel puțin 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 32 mm - 3 randuri de sticla, protectia fonica cel puțin 45dB, armatura interioara din oțel zincat de cel puțin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte	m2	18,60000	2 200,00000	40 920,00000
7	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	203,45000	1,00000	203,45000
8	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	3,63080	70,00000	254,15600
9	2416586105303	Amorsa-grund	kg	3,37500	30,00000	101,25000
10	2416586105303	Amorsa-grund-Betoncontact	kg	3,03750	30,00000	91,12500
11	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	4,50000	50,00000	225,00000
12	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	2,52000	24,14000	60,83280
13	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1,68750	52,00000	87,75000
14	2513736621482	Banda izolanta	m	47,26300	30,85000	283,57800
15	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	48,20200	19,00000	385,61600

16	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	16,27600	12,50000	130,20800
17	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi l=0.25m	m	27,50000	180,00000	4 950,00000
18	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	12,37500	12,10000	149,73750
19	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	50,57160	3,20000	141,60048
20	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,05032	580,00000	29,18560
21	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,67500	5,00000	3,37500
22	2653102100831	Amestec uscat	kg	80,32500	2,50000	200,81250
23	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Sheetrok"	kg	5,54625	33,00000	155,29500
24	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	11,86763	8,50000	100,87481
25	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	122,72400	4,00000	490,89600
26	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5,62500	2,00000	11,25000
27	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	52,83600	8,50000	449,10600
28	2743123549026	Glafuri din tabla prevopsita alb l=0,25 m	m	27,50000	55,00000	1 512,50000
29	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	576,92000	0,50000	288,46000
30	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,14636	19,00000	2,78075
31	4100126202818	Apă	m3	0,10533	19,00000	2,00127
32	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,68750	5,00000	8,43750
Total materiale					79 420,40081	
Utilaje						
1	134041	Dispozitiv de înșurubare	h-ut	2,36941	35,00000	82,92935
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,00810	50,00000	50,40500
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,55000	50,00000	27,50000
4	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,65271	35,00000	127,84485
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,12485	55,00000	116,86675
6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,18000	55,00000	9,90000
7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,05032	55,00000	2,76760
8	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,24864	50,00000	12,43200
9	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,23220	800,00000	185,76000
Total utilaje					616,40555	
Total					98 771,73463	
Asigurari sociale			24,00000%		4 496,38279	
Total					103 268,11742	
Cheltuieli de transport			7,00000%		5 559,42806	
Total					108 827,54547	
Cheltuieli de regie			4,00000%		4 353,10182	
Total					113 180,64729	
Beneficiu de deviz			3,00000%		3 395,41942	
TOTAL Deviz fara TVA					116 576,06671	
Total					116 576,06671	
TVA			20%		23 315,21334	
TOTAL Deviz					139 891,28005	

Intocmit: SRL Fenster Bau

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IP Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău

(functia, semnatura, numele, prenumele)